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ABSTRAKT:

Nádorová onemocnění jsou i přes významné pokroky v diagnostice a léčbě druhou

nejčastější příčinou úmrtí v ekonomicky vyspělých státech. Hlavním důvodem selhání pro-

tinádorové terapie je rozvoj chemorezistence, která můţe být buď vnitřní, nebo získaná,

a je primárně zprostředkovaná aktivací různých klíčových regulátorů (např. MDR,

PI3K/Akt apod.). Na aktivaci těchto drah se podílejí genetické a epigenetické mechanismy.

Mezi významné epigenetické mechanismy, které se mohou účastnit na vzniku chemorezis-

tence, patří regulace genové exprese prostřednictvím mikroRNA (miRNA) a dlouhých

nekódujících RNA (lncRNA). Deregulovaná exprese těchto nekódujících RNA byla pozo-

rována v mnoha onemocněních a byl prokázán jejich podíl na vzniku a progresi zhoubných

nádorů.

V práci jsme sledovali expresi dlouhé nekódující RNA MIAT v hypoxii (1% O2)

u chemosenzitivních a chemorezistentních buněčných linií neuroblastomu (NBL), neboť

hypoxie je významným negativním prognostickým faktorem řady nádorů a podílí se právě

na chemorezistenci. Relativní exprese MIAT byla ovlivněna počtem kultivovaných buněk,

kdy se zvyšovala její exprese s kultivací většího počtu buněk. Exprese MIAT byla také

signifikantně zvýšena jiţ po 6 h kultivace NBL linie UKF-NB-4 v hypoxických podmín-

kách a maxima dosahovala po 48 h s následným mírným sníţením. Pro ozřejmění souvis-

losti MIAT a chemorezistence jsme stanovili její expresi na panelu NBL linií chemosenzi-

tivních a chemorezistentních k cisplatině a některým dalším cytostatikům. Chemorezistenci

pouţitých linií jsme si ověřili stanovením IC50. Prokázali jsme signifikantní zvýšení expre-

se MIAT u NBL linií rezistentních k cisplatině UKF-NB-4
CDDP

a SK-N-AS
CDDP

. U linií

rezistentních k ellipticinu, doxorubicin a vinkristinu jsme prokázali signifikantní sníţení

exprese MIAT. Ověřili jsme vliv hypoxie a souvislost chemorezistence k cisplatině na in-

dukci exprese MIAT, tyto souvislosti nebyly doposud popsány. Pro potvrzení významu

lncRNA MIAT v adaptaci na hypoxické podmínky NBL a její význam v rezistenci

k cisplatině je nutné provést další experimety, zejména studie s knock-down MIAT.

(In Czech)

Klíčová slova: chemorezistence, lncRNA, hypoxie, neuroblastom
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ABSTRACT:

Cancer, despite significant advances in diagnosis and treatment, is the second most

common cause of death in economically advanced countries. The main reason for the failu-

re of anticancer therapy is the development of chemoresistance, which can be either inter-

nal or acquired, and is primarily mediated by the activation of various key regulators

(eg MDR, PI3K/Akt, etc.). Genetic and epigenetic mechanisms are involved in activating

these pathways. Significant epigenetic mechanisms that can participate in chemoresistance

include regulation of gene expression by microRNA (miRNA) and long noncoding RNA

(lncRNA). Deregulated expression of these non-coding RNAs has been observed in many

diseases and their involvement in the initiation and progression of malignant tumors has

been demonstrated.

In this study, we investigated the expression of long non-coding RNA MIAT in hy-

poxia (1% O2) in chemosensitive and chemoresistant neuroblastoma cell lines (NBL),

as hypoxia is a significant negative prognostic factor of many tumors and is involved

in chemoresistance. Relative expression of MIAT was influenced by the number of cultu-

red cells, where expression was increased by culturing more cells. MIAT expression was

also significantly increased after 6 hours of NBL culture UKF-NB-4 in hypoxic conditions,

and maximum reached 48 h followed by a slight decrease. To elucidate the context of MI-

AT and chemoresistance, we determined its expression in the NBL cell line panel of che-

mosensitive cells and cells chemoresistant to cisplatin and some other cytostatics. The

chemoresistance of the used lines was verified by IC50 determination. We have demonstra-

ted a significant increase in MIAT expression in the cisplatin-resistant NBL line UKF-NB-

4
CDDP

and SK-N-AS
CDDP

. In the lines resistant to ellipticin, doxorubicin and vincristine, we

have shown a significant decrease in MIAT expression. We verified the effect of hypoxia

in the context of chemoresistance to cisplatin on induction of MIAT expression, these con-

texts have not been described so far. In order to confirm the importance of MIAT lncRNA

in adapting to the hypoxic conditions of NBL and its impact in cisplatin resistance, further

experiments, especially MIAT knock-down studies, are required.

Keywords: chemoresistance, lncRNA, hypoxia, neuroblastoma

6

Obsah

1. Úvod ....................................................................................................................... 10

1.1. Nádorový proces ............................................................................................... 10

1.1.1. Karcinogeneze ........................................................................................... 11

1.1.2. Léčba nádorových onemocnění .................................................................. 12

1.1.3. Chemorezistence ........................................................................................ 14

1.1.4. Chemorezistence a epigenetika ................................................................... 16

1.2. Hypoxie ............................................................................................................ 17

1.3. Epigenetické modifikace ................................................................................... 19

1.3.1. Methylace DNA ......................................................................................... 19

1.3.2. Post-translační modifikace histonů ............................................................. 19

1.3.3. Nekódujíci RNA ........................................................................................ 21

1.4. Dlouhé nekódující RNA .................................................................................... 23

1.4.1. Myocardial infarction-associated transcript ................................................ 26

2. Cíl práce .................................................................................................................. 28

3. Experimentální část ................................................................................................. 29

3.1. Materiál a chemikálie ........................................................................................ 29

3.2. Metody .............................................................................................................. 29

3.2.1. Kultivace buněčných linií ........................................................................... 29

3.2.2. Příprava konodiciovaného média ................................................................ 30

3.2.3. Příprava vzorků pro analýzu RT-qPCR....................................................... 30

3.2.4. Izolace RNA z analyzovaných buněk neuroblastomových linií ................... 31

3.2.5. Reverzní traskripce RNA ........................................................................... 31

3.2.6. Kvantitativní polymerasová řetězová reakce v reálném čase (RT-qPCR) pro

gen MIAT ................................................................................................................ 32

3.2.7. Test cytotoxicity a stanovení IC50 ............................................................... 33

4. Výsledky ................................................................................................................. 34

4.1. Účinnost kvantitativní polymerasová řetězová reakce v reálném čase ................ 34

4.2. Exprese MIAT v senzitivní neuroblastomové buněčné linii UKF-NB-4 v hypoxii

(1% O2) při různém počtu kultivovaných buněk ........................................................... 35

4.3. Exprese MIAT v senzitivní neuroblastomové buněčné linii UKF-NB-4 při

kultivaci v kondiciovaném médiu ................................................................................ 37

4.4. Dynamika exprese MIAT v senzitivní neuroblastomové buněčné linii UKF-NB-4

v hypoxii (1% O2)........................................................................................................ 38

4.5. Stanovení IC50 u buněčných linii UKF-NB-4, UKF-NB-4
CDDP

, UKF-NB-3, UKF-

NB-3
CDDP

, SK-N-AS a SK-N-AS
CDDP

.......................................................................... 40

7

4.6. Exprese MIAT v chemorezistentních neuroblastomových buněčných liniích UKF-

NB-4, UKF-NB-3 a SK-N-AS v normoxii ................................................................... 43

5. Diskuze ................................................................................................................... 45

6. Závěr ....................................................................................................................... 48

8

SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

A260 absorbance při 260 nm

A280 absorbance při 280 nm

ADP adenosin difosfát

ATB antibiotikum

ATP adenosin trifosfát

Akt protein kinasa B

BCL-2 B-buněčný lymfom 2

BCL-XL B-buněčný lymfom extra velký

CBP "CREB-binding protein"

CDDP cisplatina

CLL chronická lymfocytární leukémie

CpG cytosin před guanosinem

Ct threshold

COLDAIR "cold assisted intronic noncoding RNA"

Dot1 "disruptor of telomeric silencing1"

DOXO doxorubicin

ELLI ellipticin

EMT epiteliálně-mesenchymální transice

FBS telecí sérum

FLC "Flowering Locus C"

HDAC histondeacetylasy

HIF hypoxií indukované faktory

HMT histonmethyltransferasy

HSF1 faktor tepelného šoku 1

HRE hypoxické responzivní elementy

HOTAIR "HOX antisense intergenic RNA"

HULC "Highly Upregulated in Liver Cancer"

IMDM kultivační medium "Iscove’s Modified Dulbeccos Medium"


[…]


(Bedrnicek etal., 2005; Procházka et al., 2012). Hladina MIAT byla signifikantně zvýšena

v případě linie rezistentní k cisplatině a významně sníţena v případech linií rezistentních

k ellipticinu, doxorubicinu a vinkristinu ve srovnání se senzitivní linií. Dále byla zjišťová-

na hladina exprese MIAT v neuroblastomových liniích UKF-NB-3 a SK-N-AS a od nich

odvozených chemorezistentních liniích k cisplatině UKF-NB-3
CDDP

a SK-N-AS
CDDP

. Sig-

nifikantní nárůst byl pozorován v linii SK-N-AS
CDDP

ve srovnání se senzitivní mateřskou

linií, tento rozdíl jsme však neprokázali u linie UKF-NB-3
CDDP

. U linie lidského ovariální-

ho karcinomu A2780 a od ní odvozené k cisplatině chemorezistentní linie A2780
CDDP

ne-

byla zjištěna ţádná exprese MIAT. To by mohlo nasvědčovat tomu, ţe vyšší exprese

lncRNA MIAT u buněk rezistentních vůči cisplatině by se mohla vyskytovat pouze

u některých nádorů, eventuálně pouze u neuroblastomu. Vyšetření palety buněčných linií

odvozených od jiných nádorů včetně chemorezistentních sublinií a později i vzorků nádorů

získaných od pacientů plánujeme jako pokračování této studie. Teprve tyto výsledky

umoţní posoudit, zda je zvýšení exprese MIAT specifické pro chemorezistenci a pro ně-

které nádory.

Není zatím známo, co způsobuje signifikantní zvýšení exprese MIAT u linií chemo-

rezistentních vůči cisplatině. Mezi mechanismy podílející se na rezistenci k cisplatině patří

regulace OCT4 (např. v důsledku hypoxie nebo expozice cisplatinou), neschopnost vyvolat

expresi PUMA a NOXA, nebo změny v hladinách exprese mikro-RNA jako je miR-17,

47

miR-106b, miR-302 nebo miR-371 aţ -373 (Jacobsen et al., 2015). V literatuře je popsáno,

ţe inhibice MIAT vyvolala expresi miR-302 a miR-150 v buňkách rakoviny prsu a OCT4

a NANOG jako cíle miR-302 poklesly při inhibici MIAT (Alipoor et al., 2018). V experi-

mentech provedených v naší laboratoři byla zjistěna zvýšená exprese markerů kmenových

buněk OCT4, NANOG a SOX u liniích neuroblastomů rezistentních k cisplatině

a vinkristinu (Khalil et al., 2016). Právě exprese znaků kmenových buněk by mohla být

příčinou zvýšení exprese MIAT u linií rezistentních vůči cisplatině.

V další části diplomové práce byla pomocí Alamar Blue hodnocena cytotoxicita

cisplatiny po 72 hodinách na senzitivní buněčné linie UKF-NB-4, UKF-NB-3, SK-N-AS

a A2780 a od nich odvozených chemorezistentných linií k cisplatině UKF-NB -4
CDDP

,

UKF-NB-3
CDDP

, SK-N-AS
CDDP

a A2780
CDDP

s cílem potvrdit chemorezistenci vůči cispla-

tině. IC50 pro buňky UKF-NB-4 je 16,86 1,79 µM cisplatiny, pro buňky UKF-NB-4
CDDP

90,25 4,34 µM, pro buňky UKF-NB-3 1,83 0,35 µM, pro buňky UKF-NB-3
CDDP

23,45

 0,73 µM, pro SK-N-AS je rovná koncentraci 7,23 1,33 µM, pro SK-N-AS
CDDP

27,04 

2,61 µM, pro buňky A2780 je koncentrace cisplatiny 5,62  1,07 µM a pro chemorezistent-

ní linii A2780
CDDP

je koncentrace cisplatiny 28,14  0,78 µM. Je tedy patrné, ţe chemore-

zistentní buňky jsou schopné přeţít při vyšší dávce cisplatiny.
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6. Závěr

Předkládaná diplomová práce se zabývala významem exprese lncRNA MIAT jako

epigenetického mechanismu pro moţný vznik rezistence lidské neuroblastomové linie

UKF-NB-4, UKF-NB-3, SK-N-AS a od nich odvozených linií rezistentních k cisplatině

UKF-NB-4
CDDP

, UKF-NB-3
CDDP

a SK-N-AS
CDDP

.

V práci byly získány následující poznatky:

 Exprese MIAT v senzitivní neuroblastomové buněčné linii UKF-NB-4 v hypoxii

(1% O2) je závislá na kultivačních podmínkach. Exprese MIAT se zvyšuje se zvy-

šujícím se počtem kultivovaných buněk. Kondiciované médium získané z této linie

kultivovaných jak v normoxických, tak i v hypoxických podmínkach signifikantně

zvyšuje expresi MIAT, přičemţ zvýšení je vyšší po hypoxickém kondiciovaném

médiu.

 Exprese MIAT je signifikantně zvýšena jiţ po 6 hodinách kultivace neuroblastom-

mové buněčné linie UKF-NB-4 v hypoxii (1% O2).

 Exprese MIAT je signifikantně zvýšena v neuroblastomové buněčné linii rezistent-

ní k cisplatině UKF-NB-4
CDDP

a SK-N-AS
CDDP

ve srovnání se senzitivní linií

a signifikantně sníţena v neuroblastomové buněčné linii rezistentní k ellipticinu

UKF-NB-4
ELLI

, k doxorubicin UKF-NB-4
DOXO

a vinkristinu UKF-NB-4
VCR

ve srovnání se senzitivní linií.

 Metodou Alamar Blue jsme ověřili chemorezistenci pouţívaných linií UKF-NB-4,

UKF-NB-4
CDDP

, UKF-NB-3, UKF-NB-3
CDDP

, SK-N-AS, SK-N-AS
CDDP

, A2780

a A2780
CDDP

.
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