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Jméno a příjmení uchazeče/ky : Ing. Barbara Feriančiková

Název práce: Epigeneticky podmíněná chemorezistence nádorových buněk

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (oznčte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování

tématu práce

1

Při práci s literaturou

a databázemi

1

Během zpracování

zadaného tématu

1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Diplomantka projevovala velký zájem a nejen velmi dobře plnila zadané úkoly ale byla schopna

samostatně na základě literárních údajů i výsledků předchozích experiment navrhnout další

postup výzkumu.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace ( výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl)

Výborně

Datum vypracování posudku:15.5.2018

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :

Prof.MUDr.Tomáš Eckschlager, CSc.